J. M.<sup>a</sup> FONT Y RÍUS.

## D O C U M E N T O S

## I

Convenio entre los habitantes de las villas de Bar y de Toloriz, de una parte, y el conde de Urgel, de otra, para asegurar a aquéllos una paz y tregua que garantice sus tierras en la lucha que el referido conde de Urgel sostenía con el de Cerdaña, comprometiéndose en compensación a la construcción de un puente y explanación de un camino.

1 de abril de 1076.

Archivo Catedral de Urgel. *Liber Dotaliorum Ecclesie Urgellensis*. Vol I, fol. 172 v.º, doc. 515.

Conveniéntia de villa Bar et Toloriz.

Sub sacro nomine Sancte et individue trinitatis, nos omnes homines commorantes in villa Bar et in villa Toloriz volumus deducere ad cognitionem cunctorum hominum tam presentium quam futurorum qualiter agitabatur magna discordia inter consulem urgellensem et comitem cerdaniensem. Qua propter nos timidi et de lité illorum trepidi quod simus habitatores et finitimi ne efficeremur confusi et pene ab omnibus rebus que fruimur nudi providimus quicquid melius potuimus quo modo nos ipsi cuncti et sucesores nostri semper essemus salvi et ab omni metu urgellensium ostium intrepidi et descendentes ad sedem alme dei genitricis Marie venimus ante dominum consulem urgellitatum scilicet Ermengaudum et ante dominum pontificem bernardum quo aderant multa de melioribus hominibus illorum, quibus petivimus quatinus darent nobis cunctisque posteris nostris pacem et treguam ut deinceps nil facerent nobis mali set semper

essemus securi ut nunquam amplius insurrexissent super nos neque successores illorum usque in eternum. Et nos, propter hanc treguam et pacem faceremus ipsum pontem de bar et explanaremus omnem viam agradu aristot usque ad fluvium qui dicitur riutort, ita ut plano pede quisque per eam incedere... omne per seculum. At illi audientes nostram petitionem et intendentes nostram promissionem nutu Dei actum est libenter ad que vere (?) et secundum quod postulavimus nobis concesserunt deoque nos prelibati homines de prenominatis villis videlicet Bernardus Gardamiri, Petrusque Luveldi et Ermengandus Petri una cum omnibus aliis hominibus maioribus seu minoribus in villa bari conmorantibus et Onofredus Miro que Vives et Raimundus Aladronius simul cum omnibus hominibus aliis maioribus seu minoribus in villa Toloriz habitantibus, donamus et convenimus domino deo sancteque sue genitrice de sede vico et consuli ermengaudo pontificique bernardo et universo canonicorum collegio nec non et cuncta nostra progenies ab ac ora et deinceps semper faciamus prescriptum pontem de baro super fluvium sigeris et explanemus prescriptam viam inter utrosque prescriptos limites existentem adeo ut recto tramite omnes transeuntes queant incedere per eam et per pontem transire absque ulla offensione donec mundus humanum genus incoluerit. Quod convenientie textum est actum in era Millesima CXVIII, die kalendas Aprilis, XXI anno philippi regis. Sig.num bernardi Guadamiri. Sig.num P. Luveldi. Sig.num Ermengaudi Petri. Sig.num Onofredi. Sig.num Mironis vives. Sig.num Raimundi Aladronis. Sig.num Gimare. Sig.num baronis. Sig.num Guadamiri. Sig.num Vives. Sig.num Seniofredi. Sig.num Suniari. Sig.num Raimundi. Sig.num Petri Onofredi. Sig.num Boni hominis. Sig.num Sesmiri. Sig.num Bernardi. Sig.num Seniofredi. Sig.num Durandi. Sig.num Vifredi. Sig.num Godmari. Sig.num Seniofredi. Oliba sacer qui hanc scripturam rogatus scripsit in dia et anno quo supra.

## II

Donación por los ciudadanos de Barcelona a la Catedral de la décima de sus bienes y productos de toda clase.

11 de junio del año 1100.

Archivo Catedral de Barcelona. *Libri Antiquitatum*, vol. I, fol. 27, doc. 50.

Carta quod cives barchinone et omnes populi reddiderunt canonicè et compromisserunt se daturos de cetero decimam de omnibus possessionibus et laboribus in terra et in mari.

In Dei omnipotentis nomine patris et filii et spiritus sancti. Nos homines barchinonenses cives et suburbani divina ammonitione commoti recognoscentes deum omnipotentem totius mundi creatorem esse rectorem et de eisdem totius orbis machina ad laudem et gloriam nominis sui, decimam partem de omnibus possessionibus tam terrenis quam marinis retinuisse ad jus Pontificum et sacerdotum reliquarumque ecclesiastici ordinis pertinuisse de nostra bona voluntate et in penitencia factorum nostrorum peccaminum et pro redemptione animarum nostrarum offerimus Domino Deo et Sancte Pontifici barchinonensi, cuius sepissima ammonitione huiusmodi incepte mercedis inicium habuimus et predictæ sedis canonicè sub tui quamdiu vixeris dispositione et post obitum tuum libere et solide possessionibus et laboribus nostris de quibus actenus decima non contulim tam de piscaturis quam de omnibus possessionibus et laboribus nostris sicut subterius subscripti fuerimus et manu propria roborati. Et ego siquidem Berengarius, dei vocatione, barchinonensis episcopus, una cum consensu canonicorum mihi subditorum aliorumque parrochianorum mihi comissorum tam ecclesiasticorum quam laicorum vice redemptoris nostri hanc vestram suscipio oblationem in penitencia vestrorum peccaminum de quibus coram deo et sacerdote suo confessi fueritis et pro redemptione animarum vestrorum et parentum vestrorum et ex parte omnipotentis Dei patris et filii et spiritus sancti suscipio vos huiusmodi et christianitatis auctores fuerimus in confratria et societate speciali nostre sedis et dono vobis partem et societatem in omnibus benefactis sedis sancti crucis sancteque eulalie et monasteriorum et omnium dei ecclesiarum mihi comissorum et tam in sacrificiis quam in orationibus et in elemosinarum largitionibus et in ieiuniis et in vigiliis et in ceteris beneficiis. Concedo etiam vobis qui hec impleveritis et subscripti fueritis ut post obitum vestrum canonici sancte crucis sancteque eulalie honorifice sicut illorum confratrem vos suscipiant et sepeliant et in libro memorialis nomina vestra conscribent et perpetuum annuale vobis faciant. Concedo etiam hac predictam oblationem predic-

tie canonici perpetuo iure habendum et posoidedam uti disposuero quamdiu vixero, me autem viam universe carnis ingressi laudo et confirmatione prelibatam oblationem prefate canonice solide et libere pro redemptione delictorum meorum ita ut nullus inquit pontificum successorum meorum, nullus regum sive principum nec ne cuiuslibet persona magna vel mediocris audeat quicquam prefate canonice de predicta oblatione auferre vel minueré vel alicui laice persone quolibet modo tradere vel alineare. Quod qui facere presumpserit post binam vel terciam ammonicionem si emendare resistendo distulerit perpetui anathematis vinculum incurrat et incurrisse se sentiat et cum juda scarioth participationem habeat donec ressummat et ad dignam satisfaccionem veniat. Si quis contra hac cartam oblationis et donationis venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindicare sed X libras puri auri componat et insuper, firma et stabilis permaneat omni tempore. Actum est hoc III idus junii anno centesimo post millesimum dominice incarnationis.

Sig.num Guilelmi Raimundi cum uxore mea. Sig.norum Bernardi Laurenti cum uxore sua. S. Guilelmi donnucii cum uxore mea. Sig.num Raimundi Dominici. S.norum Arnalli Petri cum uxore mea. Sig.norum Petri Bonifilii cum uxore mea. Sig.num Pere Dod. Sig.num Bona dona. Sig.num Oliba et uxor eius. Sig.num Bernard Johanni. Sig.num Bernard. Sig.num Johannis Petri, rog. S. Raimundi Comes. S. Jordanis, S. Guilelmus Raimundi de castrum vetulo. S. Gerallo Alamagni. S. Raimundi Guillelmi de Odena. S. Guilelmi. S. Raimundo levite ac judicis. S. Ermengaudi archidiaconi. S. Guilaberte levite. Aimerici Sig.num doctoris barchinonensi. S. Petri diachoni. S. Raimundi subdiachoni. Sig.num Guillelmus presbiteri. S. Berengarii levite et capud scola. S. Petri presbiteri et Primicherii. S. Vivano sacerdotis. S. Bernardi subdiachoni. S. Berengarii clerici. Sig.num Berengarii. S. Petrus presbiter.

### III

Convenio entre varios particulares de la ciudad de Barcelona sobre un honor en Tiana, celebrado con intervención de unos *cónsules y honestísimos varones*.

21 de enero de 1130.

Archivo de la Catedral de Barcelona. *Libri Antiquitatum*, vol. II, fol. 155, doc. 447.

Compositio inter R. Segui et bernardum oggerii super honore in Tizana.

Tam presentibus quam futuris pateat hominibus cunctis qualiter orta est discordia inter Raimundum Seguini et uxorem eius Ermessendam etque filium eorum Petrum et inter Bernardum oggerii et filium eius Petrum. Conquaestus namque et predictus Raimundus cum uxore et filiis suis ante presenciam barchinonensium consulum et honestissimorum virorum in domo Petri Bernardi Marcutii ex predicto Bernardo filio suo de multos clamoribus et querimoniis diu super eos factis scilicet de talis et alodiis necnon et vocibus. Quapropter iudicio atque consilio predictorum virorum omnes predicti conquisitores ad concordiam et pacificacionem necnon et amicitiam convenerunt. Diffinuit siquidem et evacuavit et pacificavit predictus Raimundus et uxor eius atque filius dicto Bernardo et filio suo omnes querimonias quas ullomodo ex eis habebant vel habere poterant et quicquid eis imperaverant sibi disamparavere ut quiete et secure omni tempore possideant sine clamore et sint fidelissimi eorum amici semper. Per hac vero deffinitione et evacuatione atque pacificatione predictas Bernardus et filius eius Petrus dederunt eis in magna eorum necessitate unum moabatinum obtimum in eo ut semper sine clamore eorum maneant. Quisquis vero ex utraque parte hoc alteri disrumpere temptaverit nil prosit sed persone cui fregerit X moabitinos componat et in antea hec diffinitionis firma permaneat scriptura. Quod est actum XII kalendas februarii Anno XXIII Regni Regis Ledvici. S. Raimundi Seguini. S. Ermessendis. S. Petri. Nos qui hanc diffinitionis cartam scribere jussimus firmavimus et in his subscriptis testibus firmare rogavimus. S. Petri gros. S. Raimundi dominici. S. Petri bonefilii. Sig.num Petri bernardi. R. Geraldii bernardi. Sig.num Petri levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

IV

Privilegio del obispo de Vich, señor de la villa, a los *burgenses* de la misma, conteniendo diversas regulaciones sobre su mercado.

1 de septiembre de 1139.

Biblioteca de Cataluña. Sección de manuscritos, núm. 729.  
P. Pascual, *Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. I, fol. 58 v.º.

Hoc est translatum fideliter translatum.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod Vicensis ville burgenses convenientes ante presentiam dompni Raimundi Ausonensis Episcopi deprecati sunt eum ejusdemque Sedis canonicos ut in quibusdam ipsius ville atque fori usibus honoraret atque melioraret eos ad honorem atque fidelitatem et servitium ipsius Ecclesie et Episcopi atque Canonorum ejus. Qui illorum precibus annuentes placuit ita facere sicut in presente patet pagina. In Dei igitur nomine ego Raimundus Dei gratia ausonensis Episcopus cum voluntate ejusdem conventus concedo universis burgensibus in villa Vici commorantibus hanc largitionis melioracionem ut ab ista hora in antea in praedicta villa et ejus fora ipsi tantummodo habeant in emendo et vendendo pannorum incisuram quod vulgo dicitur. Et ut nulli advenae Mercatori sit licitum in tota prefata villa vel ipsius foro pannos dividendo vendere vel particulatim vendendo dividere nisi integram sarcinam vel etiam integram telam. Simili quoque modo et ipsa grana que dicunt vermei nullus alius institor nisi Vicensis ville incolae in sepredicto foro vel villa per particulas emere audeat. Ab hoc namque pactionis vinculo canonici ipsius Sedis erunt liberi et habebunt potestatem merchari in predicta villa vel foro quantumcumque vel a quibuscumque voluerint. Cum autem voluerint emere de pannis mercatores ipsius ville, ipsi mercatores reddant illos ipsis Canonicis pro ipso pretio que ipsi emerint in prefata villa vel foro. Propter supradictum hujus Beneficii donum conveniunt omnes homines vicensis ville, predicto episcopo quod sint fideles et adjuvatores pretaxate ecclesie et Episcopi atque Canonorum de honore et directis ipsius ecclesie. Hoc autem semper maneat firmum ex utraque parte

sine engan. Acta scriptura Kalendas September anno II Regis Ludovici junioris. † Raimundus Dei gracia Ausonensis Episcopus. Bernardus Levita. † Berengarius sacrista qui hoc confirmo † Scriptis favet Archidiaconus istis. Berengarius sacriscribius †.

## V

Privilegio de la reina Sancha, madre de Pedro II de Aragón, conjuntamente con éste y con Raimundo de Cervera, confirmando a Cervera la concesión de *consulado* o *confratría* otorgada anteriormente por el rey Alfonso II en junio de 1182.

Febrero de 1202.

Archivo Municipal de Cervera. Perg. núm. 183.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego domina S. Dei gratia Aragonum Regina, Comitissa Barchinone et Marquisa Provincie. Quod ego Petrus per eandem gratiam Rex Aragonum et Comes Barchinonae. Quod Ego Raimundus de Cervaria per nos et per successores nostros noviter donamus ac in perpetuum concedimus omni populo Cervarie et singuli tam maiorum quam minorum presenti scilicet ac futuro ut faciant consulatatum et conjuracionem inter se et contra illos qui non fuerint in eorum consulatu se deffendant et manuteneant juri et rationi et concedimus omnibus illi conjuratis et singuli tam futuris quam presentibus omnia constituta que fecerunt inter se... habebant aliud consulatatum ac confratriam ut illa omnia constituta habeant ip... sicut in... instrumentis constitutorum scripta fuit. Concedimus eis etiam omnia statuta que per melioracionem ville fecerint cum consilio nostro quod posquam fatigacionem de directo in alique sine in aliquam invenerint si ocasionem eorum vel eius consulatatum contingit eis aliquam villam vel opidum sine locum diruere vel destruere aut aliquid dampnum dare vel malum sine... in aliis facere digno modo vel etiam honorem suum vel res suas mobiles devastare nos et nostri erimus semper illis coniuratis et singuli boni et quirentes inde... metipsis et domini alia persona. Hoc autem omnia et singula quomodo superius sunt scripta concedimus omnibus, et singulis qui in

illa coniuratione et consulatu fuerint salva semper fidelitate et salvo nostro jure domine domina Regina et domine domino Rege et domine Raimundo de Cervaria e etiam de successoribus nostris. Factum est hoc in Pradis mense februari anno domini M.º CC.º secundo. Signum Santie Regine Aragonum Comitisse Barchinone et Marquisa Provincia. Signum Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinonae. Signum Raimundi de Cervaria qui hoc totum concedo et firmo. Ego N. de Cortez scriba domine regem mandato suo signum suum facio. Ego Petrus de Tolone juris minister et ylerdensis canonicus subscribo. Signum Guillelmi de Bonoastro. Signum Petri scriptoris qui mandato domini Regis signum meum fecit in hac carta.

Virgilius qui hoc scripsit jussu domine Regine et domini Regis mense et anno quo supra. Ego Guillelmus Virgilio qui hoc translatum scripsit et hoc signum † apposui XII Kalendas februari anno domini M. CC. VI.

## VI

Controversia entre un particular y Gombaldo, obispo de Tortosa, sobre un campo, fallada por juicio de *probi homines*.

6 de mayo de 1217.

Archivo capitular de Tortosa. Cartulario núm. 2, fol. 88.

Notum sit cunctis quod lis et controversia vertebatur inter hominem dei, civem dertuse ex una parte et dominum Gombaldum venerandum episcopum ipsius civitatis ex altera parte super terminos de camarlis et terminos de granatella. Dicebat enim dictus homo dei et clamabat quod de terminis sui alodii de camarlis tenebat dominus episcopus et possidebat unum campum. Et quia inter se non poterant convenire unaquaque partium statuit et conpromisit se staturum in iudicio proborum hominum Guirberti et Guillelmi Moracas et Guillelmi Jordanis. Pars, vero, hominis dei dixit et inquisivit quod ab utraque parte pactum istud per bonos fideiussores firmaretur. Tunc dominus episcopus dixit non esse opus ut aliter firmetur, sed ego in verbo et in mea veritate dico et affirmo me ratum semper

habere et firmum quicquid predicti iudices iusto iudicio super hoc dixerit. Similiter et homo dei hoc idem ex parte sua super se et in verbo confirmavit et firmum se habere dixit perpetuo quicquid ipsi iudices in negocio illo iudicaverint. Deinde utraque pars simul et nominati iudices et plures alii probi homines perrexerunt videre campum illum et terminos unde contencio fuerat. Et homo dei ostendit eis ibi unum claperium petreum in capite predicti campi super ripam et duo alii lapides qui soluti et non firmati nec fixi iacebant intus in campo infra tenedonem domini episcopi et dicebat quod claperium illud et dicte due petre fuerant ibi per fixurias. At dominus episcopus respondens dixit quod hoc non credebat. Interrogaverunt igitur ipsi iudices dictum hominem dei si quid plus super hoc ostendere posset, et ipse dixit quod indicium unum haberet, nomine Arnaldum suniarum de barchinona et iudices dato spacio illius indicii dixerunt quod ad XV dies illum haberet indicium ante ipsos. Iterum transactis XV diebus sepedicti iudices interrogaverunt ipsum hominem dei utrum indicium quem vanaverat haberet aut non. Respondit quod indicium illum non quereret neque haberet. Unde nos, Girbertus et Guillelmus moracas et Guillelmus jordani iudices super hanc causam diffinitive sentenciantes concedimus et adiudicamus domino episcopo proprietatem et solitam possessionem supradicti campi in perpetuum omnimodum silentium ab impetitioni iamdicti campi super hominem dei et suos heredes inponentes, Actum finit II nonas Maii anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>VII<sup>o</sup> Sig.num Girberti. Sig.num Guillelmi Jordanis. Sig.num Guillelmi Morachas. Sig.num Arnaldi scriptoris qui hoc precepto et auctoritate predictorum iudicum scripse.

## VII

Sentencia dictada por el *veguer* y unos *cónsules* de Barcelona resolviendo la cuestión pendiente entre la ciudad y Guillermo Ermengol sobre la percepción de una deuda por la venta de harina en la misma.

9 de mayo de 1219.

Archivo Histórico municipal de Barcelona. *Llibre Vert*, vol. I, fol. 209 v.<sup>o</sup>.

Sententia quod cives barchinone non teneantur dare leudam de farina quam vendant.

Inter Guillelmum Ermengaudi tenentem locum filiorum bernardi de Alfocho racione pignoris; ex uno latere et petrum nepotem, arnaldum... bernardi gayeta, petrum mathei, johannem archimbaldi, petrum de munterols, Grassum de riera et petrum soler, agentes pro se et pro omni generali comuni barchinone super leudam farine que ab habitantibus in barchinonam' ibidem venderetur ex alio latere, questio movebatur. Petebat enim dictus G. Ermengaudi se debere habere et accipere leudam totius farine que venderetur in Barchinona ab habitantibus in barchinona eo quia ipsam leudam ipsemet acceperat et viderat Durfortem Despiellus qui eam tenebat racione pignoris et antecessores suos accipientes ipsam leudam. Predicti vero scilicet, Petrus nepos, Arnaldus d... Bernardus Gayeta, Petrus Mathei, Johannis archimbaldi, Petrus de Munterols, Crassus de Riera et Petrus Soler, pro se et pro generali comuni barchinone respondentes dixerunt quod ipse Guillelmus Ermengaudi seu Durfortis aut antecessores sui vel aliquis alius nunquam acceperunt ipsam leudam. Et si aliquid inde acceperunt, vi sive iure sapit... modestia acceperunt. Et sic hac questione inter eos ita existente, congregata universitate proborum hominum barchinone a minoribus usque ad maiores in sollempni curia fuit de comuni consensu litigantium de hoc venire in posse et iudicio petri monetarii, berengarii gerardi, Guillelmi Umbaudi et berengarii de colzeto tunc temporis consulum, Raymundo de plicamanibus eodem tempore pro domino rege in barchinona' vicario residente in hunc modum quod quicquid ipsi inde dicerent semper ab utraque parte litigantium pro rato et firmo apud eos penitus haberetur. Qui, sententiando, dixerunt quod utraque pars litigantium ad de... identum huiusmodi questionem quot posset... producere testes idoneos, quo facto secundum quod visum fuit expedire utrique parti predicti scilicet Petri monetarii, Berengarii gerardi, Guillelmi Umbaudi, Berengarii de Olceto visis et auditis rationibus utriusque partis et visis et prelectis et ad unguem examinatis testibus inde productis qui inferius notati sunt inquisita fide veri et diligentius potuerunt et habito super hiis omnibus et singulis consilio sapientium et etiam habita deliberatione de maiori et meliori parte civium barchinone cognoverunt et de iure generaliter pronunciaverunt quod dicta leuda fa-